化工环保通讯    12/2018     2018年12月  （总第244期）
中国化工环保协会  电话：84885718  网址：www.cciepa.org.cn
地址：北京亚运村安慧里4区16号楼     邮编：100723    会员赠阅
目    录
政府信息
Δ环境部发布《国家大气污染物排放标准制订技术导则》等两项国家环保标准
Δ工信部公布2019年取消部分证明事项
Δ关于发布进口货物的固体废物属性鉴别程序的公告
协会动态
Δ化工环保协会组织召开《染料废水制备硫酸铵》和《绿色设计产品评价技术规范 分散染料》两项标准讨论会
Δ《石油炼制行业绿色工厂评价导则》等六项标准专家审查会召开
Δ石化行业：借助搬迁改造 实现绿色发展
综合信息
Δ工信部2018年团体标准应用示范项目名单出炉
Δ不缺钱！环保行业到底缺啥？
Δ工信部公告发布《产业发展与转移指导目录（2018年本）》
Δ专家解读《有毒有害大气污染物名录（第一批）（征求意见稿）》
技术信息
Δ煤焦油加氢废气利用通过鉴定
Δ超薄多孔新材料轻松“捕获”二氧化碳

政府信息

环境部发布《国家大气污染物排放标准制订技术导则》等两项国家环境保护标准

关于发布《国家大气污染物排放标准制订技术导则》等两项
国家环境保护标准的公告
公告 2018年 第65号

    为贯彻《中华人民共和国环境保护法》和《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国水污染防治法》，规范国家大气污染物排放标准和国家水污染物排放标准制订工作，指导地方大气污染物排放标准和地方水污染物排放标准制订工作，现批准《国家大气污染物排放标准制订技术导则》等两项国家环境保护标准，并予发布。
　　标准名称、编号如下：
　　一、国家大气污染物排放标准制订技术导则（HJ 945.1-2018）；
　　二、国家水污染物排放标准制订技术导则（HJ 945.2-2018）。
　　以上标准自2019年1月1日起实施，由中国环境出版集团出版，标准内容可在生态环境部网站（www.mee.gov.cn）查询。
　　特此公告。

                                                        生态环境部
　                                                 　2018年12月19日

政府信息

工信部公布2019年取消部分证明事项

中华人民共和国工业和信息化部
部令第51号

    现公布工业和信息化部关于取消部分部门规章和规范性文件等设定的证明事项的决定，相关证明事项自公布之日起取消。

                                             部长   苗圩
                                           2018年12月29日

附件：1.取消的部门规章设定的证明事项目录
        2.取消的规范性文件等设定的证明事项目录.doc

附件1
取消的部门规章设定的证明事项目录
（共14项）

	序号
	证明
	用途
	依据

	1
	工商营业执照原件及复印件
	申请“民用爆炸物品进出口审批”
	《民用爆炸物品进出口管理办法》（工业和信息化部、公安部、海关总署令第21号）

	2
	《民用爆炸物品生产许可证》或者《民用爆炸物品销售许可证》原件及复印件

	3
	企业法定代表人、经办人的身份证明原件及复印件

	4
	仓储条件证明

	5
	满足行业安全要求的证明材料

	6
	符合国家有关安全运输标准的证明材料

	7
	符合国家有关环保标准的证明材料

	8
	主要负责人、安全管理人员任职安全资格证书原件及复印件
	申请“民用爆炸物品销售许可”
	《民用爆炸物品销售许可实施办法》（国防科技工业委员会令第18号，2015年修订）

	9
	国际通信基础设施经营许可证或国际电信业务经营许可证
	申请“国际通信出入口局设立审批”
	《国际通信出入口局管理办法》（信息产业部令第22号）

	10
	无线电发射设备型号核准证
	申请“电信设备进网许可（含试用）审批”
	《电信设备进网管理办法》（信息产业部令第11号，2014年修订）

	11
	电信业务经营许可证复印件
	申请“电信网码号资源使用和调整审批”
	《电信网码号资源管理办法》（信息产业部令第28号，2014年修订）

	12
	业余无线电台操作证书（申请设置业余无线电台）
	申请“无线电台（站）设置、使用许可”
	《业余无线电台管理办法》（工业和信息化部令第22号）

	13
	可用资金证明
	申请“组建卫星通信网和设置、使用卫星地球站”
	1.《建立卫星通信网和设置使用地球站管理规定》（工业和信息化部令第7号）
2.《工业和信息化部行政许可实施办法》（工业和信息化部令第2号，2014年、2017年修订）

	14
	电信业务经营许可证复印件

附件2
取消的规范性文件等设定的证明事项目录
（共24项）
	序号
	证明
	用途
	依据

	1
	基础电信业务经营许可证（限公用电信网）
	申请“全国性信息网络工程或者国家规定限额以上建设项目的公用电信网、专用电信网、广播电视传输网建设审核”
	工业和信息化部网站《全国性信息网络工程或者国家规定限额以上建设项目的公用电信网、专用电信网、广播电视传输网建设审核》办事指南

	2
	营业执照复印件
	申请“第二、三类监控化学品和第四类监控化学品中含磷、硫、氟的特定有机化学品生产特别许可”
	工业和信息化部网站《第二、三类监控化学品和第四类监控化学品中含磷、硫、氟的特定有机化学品生产特别许可》办事指南

	3
	预注册通知书（新建）
	申请“新建、扩建或者改建用于生产第二、三类监控化学品和第四类监控化学品中含磷、硫、氟的特定有机化学品的设施建设审批和竣工验收”
	工业和信息化部网站《新建、扩建或者改建用于生产第二、三类监控化学品和第四类监控化学品中含磷、硫、氟的特定有机化学品的设施建设审批和竣工验收》办事指南

	4
	营业执照复印件（改建或者扩建）

	5
	营业执照复印件
	申请“第一类监控化学品及其生产技术、专用设备进出口审核以及第二、三类监控化学品及其生产技术、专用设备进出口审批”
	工业和信息化部网站《第一类监控化学品及其生产技术、专用设备进出口审核以及第二、三类监控化学品及其生产技术、专用设备进出口审批》办事指南

	6
	消防验收证明
	办理“道路机动车辆生产企业及产品准入许可”
	1.《乘用车生产企业及产品准入管理规则》（工产业〔2011〕第37号）
2.《商用车生产企业及产品准入管理规则》（工产业〔2010〕第132号）
3.《专用汽车和挂车生产企业及产品准入管理规则》（工产业〔2009〕第45号）
4.《专用校车生产企业及产品准入管理规则》（工产业〔2012〕第25号）
5.《摩托车生产准入管理办法实施细则》（经贸委〔2002〕第110号）

	7
	环评批复文件

	8
	股东出资证明或者验资报告

	9
	学历证书复印件
	申请“互联网域名根服务器设置及其运行机构和注册管理机构的设立审批”
	工业和信息化部网站《互联网域名根服务器设置及其运行机构和注册管理机构的设立审批》办事指南

	10
	增值电信业务经营许可证复印件

	11
	学历证书复印件
	申请“域名注册服务机构”
	工业和信息化部网站《互联网域名注册服务机构的设立审批》办事指南

	12
	增值电信业务经营许可证复印件

	13
	定制协议或者定制证明（申请定制话机进网许可）
	申请“电信设备进网许可（含试用）审批”
	《移动电话机定制管理规定》（工信部电管〔2010〕4号）

	14
	卫星转发器出租、出售业务经营许可证明
	申请“境内单位租用境外卫星资源核准”
	工业和信息化部网站《境内单位租用境外卫星资源核准》办事指南

	15
	无线电台执照复印件
	申请“无线电台识别码核发”
	工业和信息化部网站《无线电台识别码核发》办事指南

	16
	质量保证体系证书复印件（仅限境内企业）
	申请“无线电发射设备型号核准”
	1.《生产无线电发射设备的管理规定》（国无管〔1997〕12号）
2.工业和信息化部网站《无线电发射设备型号核准》办事指南

	17
	核准测试报告

	18
	合法、有效的频率使用文件
	申请“无线电发射设备进关核准”
	工业和信息化部网站《无线电发射设备进关核准》办事指南

	19
	制造业单项冠军市场占有率证明
	申报制造业单项冠军
	《工业和信息化部关于印发<制造业单项冠军企业培育提升专项实施方案>的通知》（工业部产业〔2016〕105号）

	20
	营业执照副本复印件

	21
	营业执照副本复印件
	申报服务型制造示范遴选
	《工业和信息化部办公厅关于开展第二批服务型制造示范遴选工作的通知》（工信厅产业函〔2018〕145号）

	22
	营业执照副本复印件
	申报国家级工业设计中心
	《工业和信息化部办公厅关于组织开展2017年度国家级工业设计中心认定工作的通知》（工信厅产业函〔2017〕186号）

	23
	主管部门关于企业未发生重大质量、安全生产事故，没有违法或涉嫌违法正在接受调查的证明

	24
	武器装备有关资质复印件
	遴选“民参军”目录项目
	《工业和信息化部办公厅 国防科工局综合司关于推荐<民参军技术与产品推荐目录（2018年度）>信息的通知》（工信厅联军民函〔2018〕165号）

http://www.miit.gov.cn/n1146290/n4388791/c6581771/content.html

政府信息
关于发布进口货物的固体废物属性鉴别程序的公告
公告 2018年 第70号

    为贯彻《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《固体废物进口管理办法》，加强进口固体废物的环境管理，规范进口货物的固体废物属性鉴别工作，现发布《进口货物的固体废物属性鉴别程序》（见附件）。
　　该程序自发布之日起实施，《关于发布固体废物属性鉴别机构名单及鉴别程序的通知》（环发〔2008〕18号）同时废止。
　　特此公告。
　　附件：进口货物的固体废物属性鉴别程序

                                       　　    生态环境部
                                                海关总署
　　                                        2018年12月26日

　主送：各省、自治区、直辖市生态环境厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局，海关总署广东分署、天津特派办、上海特派办、各直属海关。
　　抄送：发展改革委，商务部。
　　生态环境部办公厅2018年12月27日印发

协会动态

化工环保协会组织召开《染料废水制备硫酸铵》和《绿色设计产品评价技术规范 分散染料》两项标准讨论会

 2018年12月24日，中国化工环保协会组织召开了《染料废水制备硫酸铵》（征求意见稿）行业标准和《绿色设计产品评价技术规范分散染料》团体标准讨论会。
会议由环保协会徐晓莉主持，周献慧理事长、技术部吴刚主任、有关专家及浙江龙盛、浙江闰土、浙江吉华、江苏亚邦等企业技术及环保负责同志近20人参加了本次会议。
与会专家和企业代表对《染料废水制备硫酸铵》标准制定的内容和限值进行了充分的论证，提出了可行的修改建议。同时对绿色设计产品评价技术规范的编制进行了介绍，成立了《绿色设计产品评价技术规范分散染料》编制组并制定了标准编制计划，会议取得了圆满成功。

协会动态

《石油炼制行业绿色工厂评价导则》等六项标准专家审查会召开
2018年12月13日，《石油炼制行业绿色工厂评价导则》等六项标准专家审查会在京召开。会议由石化联合会质量安全标准处杨建海处长主持，工信部节能司王旭明博士、中国化工环保协会周献慧理事长、石化联合会质量安全环保处魏静主任、环保处庄相宁副主任、相关行业专家以及来自于中石化、中石油、中国农药工业协会、中国涂料工业协会、中国磷复肥工业协会等51人参加了本次会议。
会上，各编制组分别详细介绍了六个标准的制定过程和标准详细内容，评审专家和管理部门领导针对六个标准分别提出来相应的详细建议，下一步各编制组将根据专家修订建议进行修改，形成报批稿上报，本次会议圆满完成。

协会动态

石化行业：借助搬迁改造 实现绿色发展

　　在2018年石油和化工行业绿色发展大会上，中国石油和化学工业联合会会长李寿生指出：“绿色发展既是产业结构优化升级的重要内容，又是推进高质量发展的重要手段，也是关系行业长远发展的系统工程。我国石油和化工行业只有咬紧牙关，爬过这个坡，迈过这道坎，才能真正实现高质量发展。”当前，石油和化工行业面临着更加严格的环保法律法规约束，以及危化品企业需要搬迁入园的现实，绿色发展成为行业高质量发展的必然选择。
　　形势不容乐观
　　不断趋严的环保标准，让本就面临污染治理难度大、技术支撑能力不足等难题的石化行业，又多了一道“紧箍咒”。
　　据了解，原环保部发布的《石油炼制工业污染物排放标准》《石油化学工业污染物排放标准》中，相关要求已经与发达国家最严标准接轨。工业污染综合排放指标中，二氧化硫、氮氧化物、COD、氨氮的浓度分别为550毫克/立方米、240毫克/立方米、500毫克/升、50毫克/升;石化工业则要求二氧化硫、氮氧化物、COD、氨氮的排放限值为100毫克/立方米、150毫克/立方米、60毫克/升、5毫克/升。
　　石油和化学工业规划院院长顾宗勤表示，石化工业目前的排放情况不容乐观，废水、化学需氧量、氨氮等排放量大，同时排放了29.7%的石油类污染物、90.7%的挥发酚、62.2%的氰化物和22.8%的砷。面对更加严苛的环保要求，石油化工企业应该积极减排，谋求自身发展。
　　中国工程院院士、南京大学教授张全兴介绍说，本世纪以来，我国化工产能迅猛发展，2016年全球占比40%，产值比2000年增长近10倍。目前，我国已有5万多家大中型化工企业、1200多家化工园区。化工行业废水浓度高、含盐量高、难降解、毒性大，企业清洁生产程度较低，废水产生量大，资源化难度大。
　　国家发改委产业协调司石化处杨松峰表示，目前，我国结构性污染问题仍然突出，其中，京津冀、长三角、汾渭平原地区产业结构以重化工为主，能源结构以煤炭为主。
　　调整产业布局
　　“石化工业绿色发展，首先要优化产业布局，优化资源配置，整合要素流通。”顾宗勤指出，一是选择靠近原料或市场的位置，原材料运输量大的产品，生产要向资源地集中，原料运输量小的产品要向市场靠近，化工原料加工产品要向上游原料靠近。二是生产规模向大型化、一体化发展。三是交通便利化，项目规划应靠近大江大河或铁路。四是生产园区化、集中化，便于交通、安全防控、“三废”集中治理，有利于降低生产成本。五是远离居民生活区和环境敏感区。
　　当前，由于城市规划调整、经济发展需要、行业技术进步、淘汰落后产能等因素，很多危化品生产企业面临搬迁改造或关停。
　　据介绍，目前，各地搬迁改造实施方案上报工作已全部完成。据初步统计，全国共有需要搬迁改造的企业1200多家，其中，异地搬迁约500家、就地改造360家、关闭退出350家，搬迁任务较重的有江苏、湖北、辽宁、河南、山东等省份。
　　石油和化学工业规划院工程规划处处长李强认为，危化品生产企业搬迁改造并不是限制石化产业发展，而是协调发展、高质量发展。城镇人口密集区的石化企业，一般建厂时间都较长，安全环保设施水平不高，一些企业接近生命周期末端，搬迁改造是企业调结构、转方式、加快淘汰落后产能、加快新旧动能转换的难得机遇。
　　“企业搬迁不能只是简单地搬，一定要借助搬迁做好下一步计划，在搬迁过程中有所提升。”李强表示，一方面，要淘汰落后工艺、过剩产能以及污染物排放量大的企业，通过转型发展补齐行业短板项目，或产业链中的短板;另一方面，运用先进工艺技术改造，开展数字车间、智能工厂建设，以信息化、智能化应用来提高企业安全和环保水平，围绕高端制造、产业耦合，提升全要素效率。
　　据悉，已经有部分企业通过搬迁成功进行产业布局。江苏扬农利用搬迁改造，从农药向电子化学品和芳纶等新材料转型，并根据区域特点，完善产业链布局，将不同产品分别搬迁至连云港、南通、宁夏及扬州本地化工园。山东鲁西集团淘汰了老旧工艺合成氨70万吨/年、尿素100万吨/年、复合肥40万吨/年，在新厂区新建聚碳酸酯、己内酰胺等化工新材料项目，同时开展智能工厂建设，并入选工信部智能制造试点示范项目。湖北兴发集团利用搬迁改造机遇，主导产业由磷酸、磷肥向电子化学品转型，其产品已得到中芯国际认可。
　　全流程绿色化
　　在调整结构、完善布局的基础上，绿色发展如何实现?
　　张全兴表示，推进绿色发展的主要思路，是从绿色设计到绿色原辅材料与清洁能源、绿色工艺与设备，再到绿色产品、废物绿色处置全生命周期的污染防治，治理思路也将从重点企业、重点行业，转向重点区域、重点流域，实现由点及面。
　　顾宗勤认为，全流程绿色化是实现绿色发展的具体手段，产业绿色发展主要涵盖三方面。
　　一是原料绿色化，即原料分质利用、低品位原料综合利用、新型原料普及代替及开发、伴生资源回收。以氮肥为例，作为其原料，全球使用天然气合成氨生产氮肥的产能占比69%，而我国资源条件较好的合成氨产能约占2/3。因此，氮肥产业布局将更加向原料资源地集中，减少污染和损失，褐煤等低阶煤的开发利用得以实现。合成氨可选择天然气或清洁煤炭作为原料，PVC提倡乙烯氧氯化法，二硫化碳行业可以天然气法代替焦炭，磷肥可采用精料进料。
　　二是生产绿色化，主要是节能减排、节材节水、清洁生产、资源综合利用、循环经济等绿色化过程，以及绿色产品替代、资源利用率提升等。比如，使用分子炼油技术、合成氨先进气化合成技术、磷复肥湿法精制磷酸、离子膜工艺生产氯碱、无钙或少钙焙烧工艺生产铬盐等。
　　三是过程系统集成绿色化，即产业链延伸、生态产业链构建、过程耦合等绿色化，包括绿色流通和绿色使用，如减少包装，生产尿素涂膜、重质纯碱、水溶性涂料、绿色轮胎。
　　国务院发展研究中心研究员周宏春表示，对于化工行业来说，发展循环经济是实现绿色发展的主要途径之一。主要有3个路径：纵向延伸，上游废物成为下游原料;横向耦合，使能源、化工、供热、环境形成一体化;园区布局，便于废物交换和资源共享。

综合信息

工信部2018年团体标准应用示范项目名单出炉

为贯彻落实《中华人民共和国标准化法》的要求，大力培育发展团体标准，支持团体标准的推广应用，经社会团体自愿申报、地方或行业推荐、专家审查和社会公示等环节，工业和信息化部遴选出102项2018年团体标准应用示范项目，与2018年12月24日在工信部网站公布。

　　附件：2018年团体标准应用示范项目名单
       http://www.miit.gov.cn/n1146290/n4388791/c6555295/content.html

综合信息

不缺钱！环保行业到底缺啥？

    2018年对环保行业而言是波诡云谲的一年，许多人过得战战兢兢。
    过去一年多，许多大企业陷入债务危机，由于场面太惨，导致整个行业都感到不适。尤其是许多中小企业，很是受惊。接连不断的债务爆发让行业笼罩在“缺钱”的氛围中。
    那么，环保行业当前的困境是因为缺钱吗？恰恰相反，当前的环保行业除了钱什么都缺。
    过去一年中这些企业爆发的债务危机，完全是咎由自取，非但不是缺钱所致，而是因为市场太好撑死的。这几年来环保市场蛋糕越来越大，许多企业控制不住自己，总想着以蛇的体量吞象，结果可想而知。回过头来看，这些企业但凡有点风险控制意识，就不会死得这么惨。
    事实上，这场危机只是部分人的危机，非但不是行业衰败的迹象，却是市场庞大的表现。
    为什么说环保行业不缺钱？环保行业最大的业主是政府，而近年来政府对环保的投入逐年增加。即便是当前全球经济不景气的情况下，环保市场仍旧在加速增长。另外，“污染防治”是现阶段三大攻坚战之一，是国家关注的“千年大计”，在相当长一段时间内，环保行业都是大市场。
那么，环保行业到底缺些什么？
    撑死的撑死，饿死的饿死  环保行业缺乏良性的市场机制
    环保市场资源的分配和我国人均收入的分布极其相似，顶层的营养过剩，底层营养不足，吃到的撑死了，吃不到的饿死了，剩下的浑浑噩噩，在撑死和饿死的道路上乱跌乱撞。
    自上而下的分配方式造成了“资源至上”的市场价值观，行业内唯“资源”是从，技术、产品毫无话语权，都要绕着“资源”转。
    环保市场的自由度极其有限，大家比的是谁离天近，离天越近“资源”就越充沛。许多企业的危机感不就是来自“资源不足”。
    资源分派失衡就无法形成良性的市场机制，长期来来行业的主要精力在“寻找资源”上，鲜有人会打磨业务本领。环保行业的利润之低、成本之高与此不无关系。
    人们常常会为“谁家走通了什么关系、拿了政府的大单”而津津乐道，但对于技术创新、服务创新却很少论及。
    有的人今天认识了某领导，明天就可以成立一家公司。企业有“资源”做就继续，没“资源”做就关门。
    人人都能参与、人人都在参与  环保行业缺乏完善的行业规范
     环保行业的“山寨”现象毫不亚于电子行业的华强北。随便一个人掏出名片来都是某总、某工。事实上，大家对彼此的斤两心照不宣。
    一个人人都能参与、人人都在参与的行业是不靠谱的。由于缺乏机制、竞争混乱，环保行业有些领域至今仍旧处在拼价格的乱战当中。
    低价竞争的结果是，企业赔本赚吆喝、业主被坑惨、行业发展畸形，所以缺乏规范、恶性竞争导致了无人受益的糟糕局面，不少企业死于这种不健康的营商环境。
    此外，行业内还存在一种不可思议的“占地盘”思想，有些企业天真的认为只要抢到项目就能盈利，盲目做大做多项目，甚至赔了钱也要做，甚至病态到了打肿脸充胖子的地步。
    这种现象是行业发展畸形进而导致从业者经营心态畸变的结果，不健康的营商环境导致从业者的追求了一种变态的价值。而更加糟糕的是，这又会进一步会导致官方和资本对环保市场的认知失实，导致行业的状态进一步恶化。行业因此陷入了一种恶性循环。
    技术人才得不到应有的地位  环保行业缺乏人才以及对人才的尊重
    一直以来，环保行业被认为是没有技术壁垒的，甚至做环保一度被视为是拼装设备的。整个行业对技术、工艺有严重的误解和曲解，这导致环保行业的整体能力长期得不到发展。
    在环保行业内，酒量比嘴皮子好使，嘴皮子比技术工好使，技术人员的处境是很憋屈的。面对一个工程，老板比项目经理懂得多，项目经理比技术总工懂得多。工程质量上去了，技术人员要背利润太少的锅，利润上去了，技术人员要背工程质量太差的锅。
    问题的根源在于行业不以效果为导向，技术人员得不到重视，反而导致江湖术士大行其道。这样的格局不改变，环保行业的整体水平得不到提升。
    盲目发展、效率低下、管理混乱  环保行业缺乏科学的管理和规划
    环保行业整体上处在草莽时代，很少有企业做战略规划，多数企业的宗旨就是“有什么干什么，能干什么干什么”，基本上不会思考行业如何发展，自身如何发展等问题。
    许多企业抱着得过且过的心态做事，不会去思考明天也不想着改善当下。对未来永远持观望态，一无抓住机会的眼光，二无抵抗风险的能力。
    大多数企业管理上也十分粗放，效率低下，经营成本却极高，往近不能做好项目，往远不能扩大规模，企业整体的状态岌岌可危。
    对于环保行业，当下未必是最好的时代，但绝对是不错的时代。企业能不能很好的发展，更多的还是要看自己。

综合信息

工信部公告发布《产业发展与转移指导目录（2018年本）》

中华人民共和国工业和信息化部公告
2018年 第66号

为贯彻落实党中央、国务院关于高质量发展和区域协调发展的决策部署，深入推进产业有序转移和转型升级，工业和信息化部对《产业转移指导目录（2012年本）》进行了修订，形成《产业发展与转移指导目录（2018年本）》，现予公告。

附件：产业发展与转移指导目录（2018年本）（见原文）

工业和信息化部
2018年12月20日

http://www.miit.gov.cn/n1146295/n1652858/n1652930/n4509607/c6568885/content.html

综合信息

专家解读《有毒有害大气污染物名录（第一批）（征求意见稿）》
    生态环境部近日发布《有毒有害大气污染物名录（第一批）（征求意见稿）》（以下简称《大气名录》）。为使各界深入了解《大气名录》出台背景、内容和管理要求等，固体废物与化学品管理技术中心林军研究员就有关问题回答了记者提问。
　　1、问：《大气名录》出台的背景是什么？
　　林军： 2015年8月29日，第十二届全国人民代表大会常务委员会第十六次会议审议通过了修订的《大气污染防治法》（以下简称《大气法》），自2016年1月1日起施行。《大气法》将保障公众健康作为重要的立法目的，为在大气环境领域进一步推进环境与健康工作，切实防止重大公害事件的发生，《大气法》新增第七十八条内容，规定国务院环境保护主管部门会同国务院卫生行政部门，根据大气污染物对公众健康和生态环境的危害和影响程度，公布有毒有害大气污染物名录，实行风险管理。
　　2、问：当前涉及环境与健康的各类有毒有害污染物与化学品（化学物质）名录是何关系？
　　林军：为体现将保障公众健康作为重要立法目的的精神，除《大气法》外，2018年1月1日起施行的《水污染防治法》新增第三十二条规定公布有毒有害水污染物名录。2019年1月1日起施行的《土壤污染防治法》第二十条规定公布重点控制的土壤有毒有害物质名录。此外，国务院2015年发布的《水污染防治行动计划》也明确提出，在评估现有化学物质环境和健康风险的基础上，发布优先控制化学品名录。2017年12月，原环境保护部会同工业和信息化部、原卫生计生委制定并发布了《优先控制化学品名录（第一批）》，包含22种（类）化学物质。
　　化学品是人类有意生产的和自然界本身存在但经人类加工并利用的化学物质；化学污染物是进入环境的化学物质。目前，全球大约有10亿种化学物质，市场流通的有大约10万种化学品。
　　有毒有害大气污染物、有毒有害水污染物、重点控制的土壤有毒有害物质及优先控制化学品等名录，实质上都是基于风险评估方法，考虑化学物质固有危害和暴露情况，筛选出存在或者可能存在较高环境与健康风险的化学物质。其中，优先控制化学品名录主要体现“该管”的原则，重点筛选应当优先管控的化学物质；有毒有害大气污染物名录、有毒有害水污染物名录等则是本着“能管”的原则，从优先控制化学品名录中，筛选出具有国家排放标准和监测方法的，且可以实施有效管控的固定源排放的化学物质。
　　3、问：《大气名录》第一批主要有哪些污染物？这些污染物主要涉及哪些行业？
　　林军：根据《大气法》要求，本着“能管”的原则，第一批《大气名录》在《优先控制化学品名录（第一批）》基础上，筛选出可以实施管控的排入大气环境中的化学物质，共11种（类），其中包含二氯甲烷、甲醛、三氯甲烷、三氯乙烯、四氯乙烯、乙醛等6种挥发性有机物，镉及其化合物、铬及其化合物、汞及其化合物、铅及其化合物和砷及其化合物等5种（类）重金属类物质。这11种（类）化学物质涉及的主要排放行业包括化学原料和化学制品制造业、有色金属冶炼和压延加工业、有色金属矿采选业等。
　　这是新《大气法》实施以来第一次发布《大气名录》，今后还会依据风险评估结果、改善环境质量需求以及实际环境管理能力，适时更新名录，不断改善环境空气质量、提高人民群众生活品质。
　　4、问：《大气名录》出台后，有哪些具体的管理要求？
　　林军：根据《大气污染防治法》，排放有毒有害大气污染物的企事业单位既要对污染物实行源头风险管理，又要落实污染源环境管理制度。
　　实施风险防控的责任主体是排放有毒有害大气污染物的企业事业单位，这些单位除了履行大气污染防治义务外，还要履行风险防控义务，采取有效措施来降低环境与健康风险。
　　企业履行风险防控义务主要有四项内容：一是按照国家有关规定建立环境风险预警体系；二是对排放口和周边环境定期监测；三是评估环境风险，排查环境安全隐患；四是采取技术改进等有效措施防范环境风险。
　　落实污染源环境管理制度主要包括两方面内容：一是落实排污许可证制度，按照国务院发布的《排污许可管理办法（试行）》和实施步骤取得排污许可证；二是开展监测，保存原始监测记录。其中，重点排污单位应当安装、使用大气污染物排放自动监测设备，与环境主管部门的监控设备联网，保证监测设备正常运行并依法公开排放信息。

    相关阅读：《有毒有害大气污染物名录（第一批）（征求意见稿）》http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk06/201812/t20181214_684863.html

技术信息

煤焦油加氢废气利用通过鉴定

　　12月8日，陕西东鑫垣化工有限责任公司自主研发的煤焦油加氢废气回收利用技术和工业化应用，在西安通过由陕西省石油和化学工业联合会组织的科技成果鉴定。以西北大学化工学院教授李稳红为主任委员的鉴定委员会认为，该技术实现了煤焦油加氢装置排放废气中氢的高效合理利用，获得了宝贵而短缺的氢资源，达到国内领先水平。
　　鉴定意见显示，该技术回收的氢气满足了煤焦油加氢工艺对氢气质量的要求，使氢气利用率大幅提高。
　　东鑫垣公司50万吨/年煤焦油加氢装置原设计氢气用量2.5万标准立方米/时，之前制氢系统最大提氢量不超过1.4万标准立方米/时，因制氢装置氢气量不足，严重制约煤焦油加氢装置产能的提升。而加氢装置高、低压分离器排放的废气中氢气含量80%左右，与焦化装置产出的富气作为加热炉燃料燃烧。在加热炉燃料富余时，含氢尾气只能通过高压火炬放空燃烧，造成能源浪费和环境污染。针对生产装置氢气短缺而未被充分利用的现状，技术攻关小组将煤焦油加氢中产生的废气与无变换荒煤气混合，经过水洗除盐、变温吸附预处理脱硫工艺，集成PSA变压吸附和真空解吸制氢核心技术，使提取的氢气纯度高达99.6%以上。
　　2017年6月，制定了煤焦油加氢废气回收利用改造实施方案，于同年7月完成装置技术改造，将废气引入PSA变压吸附预处理系统与加压无变换煤气混合，经氨及铵盐洗涤塔进入TSA变温吸附除去硫化氢及轻烃类等物质，再进入提浓、提纯工段进行提纯，制取的氢气纯度99.6%以上，可作为加氢装置的生产原料。2018年6月，该项目又针对制氢装置氢气收率低、吸附剂再生效果差等问题，实施了制氢装置设备改造和工艺优化，使含氧制氢装置氢气产量由1.4万标准立方米/时提升至2.3万~2.8万标准立方米/时，油品日产量由原来的500多吨提升至1000吨以上。截至2018年11月底，煤焦油加氢装置已连续安全稳定运行600多天。经废气回收利用制氢技术改造后，该装置可年增产油品1.98万吨，按油品均价5500元/吨计算，全年增加产值10890万元、利润4950万元。
　　鉴定意见称，煤焦油加氢废气回收利用技术工艺先进可行，经济和环境效益显著，具有很好的推广应用价值。

技术信息

超薄多孔新材料轻松“捕获”二氧化碳

　　天津大学化工学院王志教授团队及其合作者在世界上首次实现了多孔材料膜的超薄大面积制备，可更为容易地实现二氧化碳的分离与捕集，这一研究不仅有助于缓解温室效应气体排放，也为气体分离技术开辟了一个全新领域。英国伦敦时间11月19日下午，该科研成果在《自然·材料》在线发表。
　　据介绍，二氧化碳的分离与捕集对于缓解工业生产过程中温室气体的排放具有重要意义。但是，在碳捕集方面，目前在气体分离中大放异彩的“MOFs”材料效果并不理想。工业生产尤其是电力行业中，排放的气体往往含有大量的水蒸气。然而，“MOFs”材料在潮湿的条件下结构容易被破坏。并且，在制备分离过滤膜的过程中，“MOFs”材料需要和另外一种聚合物混合后，涂覆到高分子基膜上，形成“混合相”薄膜。但是，由于“MOFs”和薄膜中的聚合物之间并没有化学的桥接作用，会使得实际的过滤薄膜存在如裂纹及不均匀等缺陷，从而影响实际使用性能。
　　王志教授团队经过不懈努力，首次成功构筑了具有有序微孔结构的金属诱导有序微孔聚合物(MMPs)，用于二氧化碳和氮气的高效分离。该结构以铜或锌金属离子、有机偶联分子和短链的高分子聚合物作为结构单元。“MMPs”可以涂覆在商品基膜上，既具有“MOFs”孔结构的特征，又克服了其缺点，且具有更好的成膜性，更佳的稳定性。同时，该结构可以使和其中的聚合物单元具有较好亲和性的二氧化碳透过;而亲和性较差的氮气被阻挡，从而实现了气体的分离。